
Zemědělství 

bylo vždy 

sociální 
Terezie Daňková 

Farmářka z šumavského podlesí 



Koho mají lidé na 

vsi? 

+ Býval to farář, starosta a učitel 

+ Na vesnicích do 500 obyvatel je to dnes 

často jen zemědělec 

+ Všichni jsme sociální zemědělci, i když 

spousta mých kolegů by to tak nenazvala 



Sociální 

zemědělci? 

+ Firma: 

+ 2 500 ha

+ 20 zaměstnanců 

+ Přesto sociální, ale „tqjně“ 



Sociální zemědělství 

Práce s lidmi, 

kteří pro nás 

pracují 

Práce s 

komunitou na 

vsi a v okolí 

Práce s lidmi „z 

měst“ 

Prodej ze dvora 

jako způsob 

kontaktu 

Práce s krajinou 



Nazývejme to 

případovou 

studií 

aneb jak je 

tomu u nás 

Farma 6 zaměstnanců, 5 

brigádníků, 100 dětí na 

táborech

Vesnice 100 obyvatel 

Procento osob se sociálním 

znevýhodněním? 



Kdo pro nás pracuje



Prvozaměstnanci 

+ Problémy s ubytováním a dopravou u 

lidí, kteří nežijí přímo u vás 

+ Sociální vyžití u těch, kteří u vás žijí 



Rodiny s dětmi 

+ Na vesnici je problém jen dostat děti 

do školky či školy 



„naše mateřská 

školka“ 

+ Moji rodiče se desítky let starají nejen o svá 

vnoučata a pravnoučata, ale i o děti našich 

zaměstnanců





Ostatní skupiny 

+Lidé před důchodem 

+Bezdomovci 

+Lidé v exekucích 

+Lidé po výkonu trestu 

+Všechny tyto skupiny jsou běžně na farmách zaměstnáni a 

farmář se o ně stará 

+Hranice podle mne nevede mezi malými a velkými, ale mezi 

těmi, kteří na farmách žijí a mezi investičními skupinami 







Na spoustu věcí má vesničan 

jen „svého“ zemědělce 

+Odvoz suti při rekonstrukci

+Odvoz kompostovatelných zbytků ze zahrad a dvorků 

+Vytažení aut v zimě 

+Výlov rybníka 

+Traktoriáda 

+Složení většího nákladu, který přivezla firma 



Rodeo 



Spolupráce se spolky
Myslivci 



Rallye přes naše louky



Práce s dětmi 



Vzdělávání dospělých 



Co potřebujeme

+Zemědělství je devatero řemesel desátá bída

+Už prodej ze dvora přináší celou spoustu nových výzev a nároků 

+Sociální zemědělství přináší novou škálu povinností 



Kudy dál 

+Na udržení současného stavu nepotřebujeme nic 

+Pokud by společnost chtěla o něco kapacitu navýšit, bylo by 

třeba pomoc lidí z druhé strany pomyslného rozhraní 

+Pokud bychom vstupovali do definovaných „sociálních podniků“ 

je zásadní bezbolestné vstupování a utlumování této práce 


	Snímek 1: Zemědělství bylo vždy sociální 
	Snímek 2: Koho mají lidé na vsi? 
	Snímek 3: Sociální zemědělci? 
	Snímek 4: Sociální zemědělství 
	Snímek 5: Nazývejme to případovou studií  aneb jak je tomu u nás 
	Snímek 6: Kdo pro nás pracuje
	Snímek 7: Prvozaměstnanci 
	Snímek 8: Rodiny s dětmi 
	Snímek 9: „naše mateřská školka“ 
	Snímek 10
	Snímek 11: Ostatní skupiny 
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Na spoustu věcí má vesničan  jen „svého“ zemědělce 
	Snímek 15: Rodeo 
	Snímek 16: Spolupráce se spolky
	Snímek 17: Rallye přes naše louky
	Snímek 18: Práce s dětmi  
	Snímek 19: Vzdělávání dospělých 
	Snímek 20: Co potřebujeme
	Snímek 21: Kudy dál 

